<sup>24</sup> Consequenter cum dicit omnino autem ostendit difficultatem huius tractatus. Et hoc quantum ad duo. Primo quantum ad cognoscendum substantiam animae. Secundo quantum ad cognoscendum accidentia, seu proprias passiones, ibi, dubitationem autem, et cetera. Quantum autem ad primum, ostendit duplicem difficultatem. Et primo quantum ad modum definiendi ipsam. Secundo quantum ad ea quae intrant definitionem, ibi, primum autem fortassis, et cetera. Dicit ergo: quamvis sit utilis scientia de anima, tamen difficile est scire de anima quid est: et haec est difficultas in qualibet re, cum sit una communis quaestio animae et multis aliis, circa substantiam eorum, et circa quod quid est. Est ergo prima difficultas, quia nos nescimus per quam viam procedendum sit ad definitionem: quia quidam dicunt, quod demonstrando: quidam, quod dividendo: quidam vero, quod componendo. Aristoteles autem voluit, quod componendo. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 9 (Leonina, c. 1, w. 142–161).

stii 6, stwierdza on: „Tak więc widać, że rozważanie rozumowe znajduje kres w intelektualnym na drodze analizy (*resolutio*), o ile z wielu rozum wydobycza jedną i prostą prawdę. Ponadto, rozważanie intelektualne stanowi początek rozumowego na drodze łączenia – syntezy (*compositio*) i odkrywania (*inventio*), o ile intelekt w jednym wielość ogarnia. [...] Ostatecznym więc kresem analizy na tej drodze jest dotarcie do najwyższych, maksymalnie prostych przyczyn, którymi są substancje oddzielone. Niekiedy wszakże przechodzi się na drodze rozumowania od jednego do drugiego, np. gdy postępowanie badawcze dotyczy przyczyn wewnętrznych: a) przez łączenie – syntezę (*componendo*), kiedy od form maksymalnie powszechnych przechodzi się do bardziej szczegółowych; b) przez analizę (*resolvendo*), kiedy postępuje się przeciwnie; ponieważ to, co powszechniejsze jest prostsze”<sup>25</sup>.

Łączenie (*compositio*) zostało tutaj przeciwstawione analizie (*resolutio*). Obie operacje określone zostały przez Doktora Anielskiego jako procesy rozumowania. Nie da się zatem łączenia, o którym tu mowa, utożsamiać z operacją sądzenia, choćby twierdzącego, choć ta określana jest przez św. Tomasza jako „łączenie i dzielenie” (*compositio et divisio*)<sup>26</sup>. Łączenie, w znaczeniu operacji rozumowania, jest swego rodzaju syntezą. Polega na dołączaniu do poznawczych form powszechnych, np. „zwierzęcia”, form bardziej szczegółowych, np. „rozumności”. W wyniku tego konkretnie połączenia otrzymujemy określenie człowieka jako zwierzęcia rozumnego. W ten sposób wykrywa się przyczyny wewnętrzne, stanowiące o istocie rozważanego bytu. Jest to więc metoda, którą według św. Tomasza posługuje się Arystoteles w traktacie *O duszy*. Druga z metod, tj. analiza, znajduje zastosowanie w wykrywaniu przyczyn najwyższych, a więc zewnętrznych<sup>27</sup>.